Neque refragatur, quod idem de Hæreticis, et Apostatis dici deberet, et cum fides ex spontanea esse debeat, non solum quando à principio credit homo, sed etiam quoriscumque credit, et quia servitia coacta Deo non placent, qui hanc datorem diligit; et ex necessitate evangelizantibus gloriam non tribuit, 2. Corinth. 9. Nam licet non defuerint, qui hoc argumento moti, malè putarunt, Hæreticis, Schismaticis, et Apostatis, et sicut neque Infidelibus, vim inferri non posse, à quibus non multum distare videtur opinio Marsilii Paduani relata, et merito rejecta à Navar. in *cap. novis, notab. 3. p. 106. n. 98. de judiciis*; et Valenzuela in *monit. contra Venetos, part. 7.* Qui in suo pacis defensorio omnem coercionem, et jurisdictionem Ecclesiæ auferebat. Hic tamen error ab omnibus Catholicis Doctores plurimis rationibus damnari, et

66 Quibus ego addo, † liberam illam voluntatem, quam Ecclesia in Fidei receptione desiderat, in hac, quæ bellorum, & armorum interventione, atque subactione extorquetur, minime reperiri videri. Nam etsi voluntas, quæ causativè, aut conditionaliter cogitur, voluntas dicatur, ut vulgò circumferri solet, quia maluit quis facere, quam talia pati, ut tradit Aristot. lib. 3. *Ethic. c. 1. l. si mulier, S. si metu, ff. quod met. causa, l. patre cogente, ff. de ritu nupt. c. merito 15. quest. 1.* cum aliis latè congestis à Tiracbol. *de pæn. temper. causa 36.* Simancas in *Cathol. instit. tit. 27. n. 30.* & Cujac. *lib. 16. observat. c. ult.* Eadem tamen jura testantur, quod, qui ita consentit, si liberum esset, noluisse, ut 67 in *dict. S. si metu. † Et sic, ejus est velle, qui potest nolle, & velle non creditur, qui aliorum imperio obsequitur, sub quorum potestate constitutus est, ut disertè scribit Ulpian. in l. 3. c. 4. de regui. jur. Aristot. l. 3. *Ethic. ad Nicomch. c. 5.* Seneca *lib. 2. de benef. cap. 18. ad fin. Si vis an velim, effice, ut possim nolle; & lib. 3. c. 19.* Ubi de illo agens, possit, necne servus domino beneficium dare? multum ad rem, de qua agimus, inquit: *Omnia tamen ista, quæ alio præstante beneficia dicerentur, præstante servo ministeria sunt. Beneficium enim est, quod quis dedit, cum illi liceret, & non dare: servus autem non habet negandi potestatem: ita non præstat, sed patet, neque id se fecisse jactat, quod non facere non potuit.* Idem docet idem Senec. *epist. 97. lib. 10.* Patet potius quam assentitur, qui alieno subest imperio, nec tam illum ex animo, quam quia necesse est, sequitur: Cornel. Tacit. *lib. 14. annal. de Nerone*, scribens: *Suasit, imò donum, & merces ab eo, qui jubere potest, vim necessitatis offert.* Res quippe † imperiosa est timor, secundum 68 Martial. *lib. 2. epigr. cui consonat illud Quintil. declam. 181. Abdicatus, inquit, in solitudine est, locus opportunus insidiis, habet gladium instrumentum parricidii, accedit ad patrem, manumque sublata, rogo dicit, imò jubet: non sunt enim preces, ubi negandi libertas non est.* Et melius D. 69 Aug. in *lib. de duab. animab.* qui † voluntatem ita definit: *Voluntas esse animi motus cogente nullo, ad aliquid vel non amittendum, vel adipiscendum. Unde omnis, qui volens facit, non cogitur. Et idè qui metu illato rogatur, quàm imperat, non tam rogatur, qui metu percussus promittit, non intelligitur voluisse obligari, cum id sponte non fecerit.**